
Concejo Deliberante
de fa Ciudad de (Lisítuaia

ORIGNA1

Secrelario Legislativo
Concejo Deliberanle Ushuata

ROM 0 JUAN MANUEL
\icepresidente 1"

Concejo Deliberante Ushuaia

S	 P1111 REI	 OHIGIN/V,

EL COME170 ELIBEVINVE

LA CIVBACD (DE (USHWUjI.

SAMI05191 COW TVERZA. (DE

01,0(EWMIZ)f

ARTÍCULO 1°.- ESTABLECER que en supermercados, hipermercados y farmacias,
ubicados en el ámbito de la ciudad de Ushuaia, se deberá ofrecer de manera

equitativa alimentos y/o bebidas saludables, en el sector próximo a línea de cajas
registradoras.

ARTÍCULO 2°.- El objetivo de la presente ordenanza es incentivar el consumo de
alimentos saludables y equiparar la cantidad de golosinas, bebidas y/o productos no

saludables, a fin de dotar a las y los consumidores de la posibilidad de ejercer su

derecho de opción a comprar productos de todo tipo, en tanto se ofrezca con
identica disposición visual y semejanza en la cantidad.

ARTÍCULO 3°.- A los fines de la presente ordenanza, se considera alimentos

saludables a aquellos que por su aporte en vitaminas, minerales, fibras y nutrientes y

su bajo contenido de azúcar, grasas y sodio contribuyan a mejorar la calidad global
de la alimentación de la población en general.
ARTÍCULO 4 0 •- Será autoridad de aplicación de la presente ordenanza, el
Departamento Ejecutivo Municipal, a traves del área que este designe.

ARTÍCULO 5°.- DISPONER la realización de campañas de difusión en los diferentes
medios de comunicación con el fin de dar a conocer la presente ordenanza.

ARTÍCULO 6°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 a 45
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 12/03/2021
CORRESPONDIENTE A LA (11SEGUNDA SESION O 1'61  ARIA DE FE
10/03/2021.-
co

Las Is/as 11/Ia/minas, Georgias Sandwich del Sur, son y serán Awnsinas

Ordenanza Numero: 5845
1/2



Adn
Di

Provincia dc Ticrra dcl Fucgo
Antártida e Islas dcl Adantico Sur

= 12cpUblica Argentina=
Municipalidad dc Ushuaia

CQMA HLL DEL ORIG1NA

USHUAIA, 31 MAR 2021

VISTO el expediente E N° 2559/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Segunda Jornada del día

12/03/2021 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021, por medio

de la cual se establece que en supermercados, hipermercados y farmacias, ubicados en el

ámbito de la ciudad de Ushuaia, se deberá ofrecer de manera equitativa alimentos y/o bebidas

saludables, en el sector próximo a línea de cajas registradoras..

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 072 /2021, recomendado su

promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 45 , , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Segunda Jornada del día 12/03/2021

correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021, por medio de la cual se

establece que en supermercados, hipermercados y farmacias, ubicados en el ámbito de la

ciudad de Ushuaia, se deberá ofrecer de manera equitativa alimentos y/o bebidas saludables,

en el sector próximo a línea de cajas registradoras. Ello, en virtud de lo expresado en el

exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de 	 plido,
archivar.

5DECRETO MUNICIPAL N°	 37	 /2021.

6Y-
brina M. Marcucci

etaria de Poldicas Sociales , 	 Munl	 uala

Sanitarias y de Derechos Humanos
alldad de U.shuaia

"Las Islas Mátrhg ueorgias y Sandwich del Sur, son y s rán Argentinas"

Ordenanza Numero: 5845
2/2


	Page 1
	Page 2

